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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se soustředí na obrazové techniky a nástroje, které mohou sloužit k
vytváření a podpoře hororové atmosféry. Analyzuje filmy režiséra Juraje Herze a jeho
kameramanů (Spalovač mrtvol, Morgiana, Panna a Netvor, Deváte srdce a Upír z feratu) a
konkrétní obrazové postupy vztahuje k vyprávění a jeho hororovým prvkům. V analýze
vychází z definice žánru hororu podle amerického filozofa Noëla Carrola, praktické
estetiky filmového hororu filmového vědce a scénáristy Thomase Sipose a
kameramanské praxe. Krátce diskutuje termín atmosféra v kontextu současné estetiky.
Práce nepodává vyčerpávající obrazovou analýzu zmíněných filmů; snaží se vysledovat
některé nástroje filmového obrazu, které mají estetický účinek charakteristický pro žánr
hororu.

KLÍČOVÁ SLOVA
horor, Juraj Herz, atmosféra, obrazové nástroje, obrazové postupy, filmová řeč

ABSTRACT

This bachelor’s thesis focuses on visual techniques and tools that can be applied to
create and support horror atmosphere in film and that were used in the films of Juraj Herz
by his cinematographers (The Cremator, Morgiana, Beauty and the Beast, The Ninth Heart
and Ferat Vampire). Specific image practices are analysed in relation to the story and its
horror elements. The analysis builds on Noël Carrol’s definition of the horror genre,
follows the practical horror film aesthetics of film author and screenwriter Thomas Sipos
and draws on practical experience. The thesis features a short discussion of the concept
of atmosphere in the context of contemporary aesthetics. It does not claim to provide a
thorough analysis of the visual content of the films mentioned but rather attempts to
reveal some of the image tools that can be seen to have an aesthetic effect characteristic
of the genre of horror.

KEYWORDS
horror, atmosphere, Juraj Herz, visual tools, visual techniques, film language 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Úvod

Když jsem před dvěma lety při přípravě kamerového cvičení objevila českou adaptaci
známé pohádky o Krásce a zvířeti, kterou natočil Juraj Herz, osobitá ruční kamera Jiřího
Macháněho mě zaujala a film Panna a netvor jsem doporučila spolužákovi, který se na něj
skutečně podíval: “kamera je skvělá, ale říkala jsi mi, že je to pohádka. Vždyť je to horor!”
Většina obecenstva se skutečně shodne na tom, že Herzovy filmy jsou strašidelné a často
bývají označovány za hororové, někdy i včetně pohádky Panna a netvor. Příběh o Krásce 1

a zvířeti nicméně běžný divák zná a ví, že zvíře je docela milý zakletý princ a žádný
vetřelec. Ani pan Kopfrkingl ze Spalovače mrtvol Frankensteina nijak nepřipomíná. Jde
tedy o nepřesný kolokvialismus nebo je možné, že se na jejich specifické atmosféře
podílejí postupy, které jsou pro žánr typické?

O tvorbě Juraje Herze a jeho inklinaci k žánru hororu bylo napsáno množství nejrůznějších
jak akademických tak publicistických textů a cílem této bakalářské práce není jejich
parafráze a kompilace. Vzhledem k mému studiu na Katedře kamery je předmětem mého
zájmu konkrétní oblast obrazových postupů, které Herz a jeho kameramani s úspěchem
využívají pro vytvoření a udržení hororové atmosféry. Následující text se primárně
zaměřuje na popis nástrojů filmového obrazu majících konkrétní estetický účinek, který je
pro žánr hororu charakteristický. Oproti existujícím filmovědně-teoretickým pracem na
podobné téma leží jeho cíl v praktičtější rovině. Odpovídá mu zvolená terminologie i
metodologie.

Cílem práce není vyčerpávajícím způsobem rozebrat jednotlivé filmy, ale všímat si
nástrojů, které pomáhají hororovou atmosféru vytvářet. Proto je text rozčleněn do kapitol
věnovaných jednotlivým obrazovým prvkům, a to konkrétně prostředí, scénografie,
kostýmy a masky, barevnost, rámování, pohyb kamery, deformace perspektivy a světelné
řešení. U každého z nich uvádím případy konkrétního použití pro účely žánru v Herzových
filmech. V žádném případě si nekladu ambici popsat zmíněné obrazové nástroje v jejich
komplexnosti nebo identifikovat všechny obrazové postupy, které se na hororové
atmosféře v daném filmu podílejí. Dá se říct, že práce je pokusem o zachycení obrazové

PLAVCOVÁ, A., Zatraceně Černá karkulka; ŠRAJER, M., Hledání českého hororu; ‚Pojďme se 1

krásně bát’; JONES, A., Rough Guide to Horror Movies, s. 226 a další.
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řeči hororu v těchto pěti filmech Juraje Herze: Spalovač mrtvol, Morgiana, Panna a Netvor,
Deváte srdce a Upír z Feratu.

Zdánlivě vágní pojmenování hororová atmosféra, které však dobře slouží svému účelu,
volím záměrně ze dvou důvodů. Prvním z nich je fakt, že ta část Herzovy tvorby, která
bývá označovaná za hororovou, zcela nevyhovuje žánrovým škatulkám. Herz v době 2

normalizace horor, z pohledu sociálně-realistické ideologie společensky zcela nevhodný
žánr, prakticky točit nemohl, a většina jeho tvorby byla zásadním způsobem ovlivněná
cenzurou. Výsledkem jsou snímky s hororovými prvky, které žánr zcela nenaplňují. 3

Spojuje je však estetický účinek, pro který se termín hororová atmosféra zdá být vhodně
zastřešujícím pojmem.

Druhou motivací pro užití výrazu atmosféra je jeho nerozporovatelná běžnost v
kameramanské praxi, kde popisuje emocionální efekt obrazu. Nemám zde na mysli pouze
světelnou, ale celkovou atmosféru obrazu, kterou světelné řešení spoluvytváří a ke které
přispívají další jeho prvky jako například barevnost, pohyb kamery nebo volba ohniska v
kontextu vyprávění. Protože se žánr hororu na specifické emoci - strachu - zakládá,
hororový obraz by měl být zkoumán především z hlediska svého emotivního působení. V
souladu s praxí bych pro tento účel ráda používala termín atmosféra, aniž by vznikl dojem
neurčitosti. Pokusím se ho proto na začátku vymezit z hlediska kontextu současné
literatury.

Ráda bych zde nicméně zdůraznila, že k atmosféře filmu přispívají i složky jako je zvuk,
které nejsou obrazové, a ty nejsou předmětem této práce. Následující text se zabývá
hororovou atmosférou pouze ve vztahu k filmovému obrazu.

Pro popis hororových prvků bylo nutné vyjít z konkrétní definice žánru. Opírám se
zejména o teorii Noëla Carrolla a jeho klasickou publikaci The Philosophy of Horror: Or,
Paradoxes of the Heart [Filozofie hororu aneb paradoxy srdce]. Ve zbytku textu vycházím
z knihy Thomase M. Sipose Horror Film Aesthetics: Creating the Visual Language of Fear
[Estetika filmového hororu: jak mluvit vizuálním jazykem strachu], která oproti na

Herz byl mnohostranně schopným režisérem a jeho filmografie obsahuje také řadu komedií, 2

dramat a romantických filmů. Inklinace k hororu a vášeň pro krvavé, strašidelné a bizarní
vyprávění jsou nicméně typickými rysy jeho autorské osobnosti.

Míru těchto zásahů si můžeme uvědomit při četbě jeho autobiografie Autopsie: Pitva režiséra.3
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lingvistice založeným filmovědným teoriím žánrů , upřednostňuje pragmatický přístup 4

filmové dramaturgie a považuji ji proto za mnohem vhodnější metodu nahlížení filmu z
hlediska filmové praxe. Ve své podstatě je tato práce uplatněním technického, filmově
řemeslného přístupu Sipose na konkrétním příkladu československé kinematografie.

Z výše zmíněných existujících akademických textů se sporadicky odkazuji na práci Jany
Markové, která se zaměřuje na žánrové aspekty pohádky a hororu Herzovy tvorby
obecně, ale ke mnoha podstatným objevům nedochází. Důležitým zdrojem informací
obecně pro mě byla biografie, nebo lépe řečeno částečná autobiografie Juraje Herze
Autopsie (pitva režiséra), kterou režisér napsal ve spolupráci s Janem Drbohlavem.
Poskytuje kontext k veškeré jeho práci, čímž občas pomahá vyhnout se zavádějícím
interpretacím.

Např. sémanticko-syntaktická teorie Ricka Altmana, kterou ve své analýze Herzových filmů 4

použila Jana Marková. MARKOVÁ, J., Prvky hororu a pohádky.
9

1. Atmosféra jako estetický koncept


[…]

barevnými dominantami a ve vztahu k vyprávění a v rámci celkové dramaturgie obrazu
zde mezní řešení působí zcela přirozeně (Obr. 81).

Je také možné, že extrémní řešení volil Valenta z pragmatických důvodů kvůli lokacím, které 75

dosvítit nemohl.

SIPOS, T., Horror Film Aesthetics, loc. 2340.76

SIPOS, T., Horror Film Aesthetics, loc. 2365.77
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Obr. 76-77 Upír z Feratu a Spalovač mrtvol. Práce s černou, vysokým kontrastem a malým množstvím informace.

Ve všech pěti Herzových filmech využívají kameramani světlo podstatným způsobem k
práci s napětím a hrozbou a je tedy zjevné, že jde o základní prvek vizuálního jazyka
hororu.
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Obr. 78-81 Morgiana. Světelné řešení úvodní a závěrečné scény. Na začátku a na konci úvodu představuje siluetní
Viktorie hrozbu a Klára oběť, které hrozí nebezpečí. Detail Kláry, která vypadá mrtvá, je výrazně podexponován.

Závěr

V této práci jsem se zaměřila na způsoby, jakými Juraj Herz ve svých filmech využívá
obraz pro vytvoření strašidelné atmosféry a na obrazové techniky specifické pro žánr
hororu. Abych konkrétní obrazové prvky mohla vztáhnout k žánru, vycházela jsem z teorie
hororu Noëla Carrola, jejímž základem jsou dvě odlišné a přitom vzájemně se posilující
emoce: strach a odpor. Zdrojem těchto emocí je v hororovém příběhu monstrozita
záporné postavy, která pro kladné postavy představuje hrozbu. Tento úhel pohledu jsem
aplikovala na pět filmů Juraje Herze a pokoušela se nacházet mezi obrazovými nástroji
jako jsou volba prostředí, volba ohniska nebo velikost záběru aj. takové, které umožňují
vyvolávat hororovou emoci a budovat pocit hrozby. Ačkoli jsem si nekladla cíl vytvořit
vyčerpávající seznam všech vizuálních technik a obsáhnout jejich komplexní vztah k celku
filmu, rozpoznání konkrétních obrazových prvků a praktik ve vztahu k žánru mi poodhalilo
pestrost filmové řeči, kterou Herz a jeho kameramani používali pro docílení hororové
atmosféry.

I když nebylo mým cílem zabývat se žánrem, protože se primárně zajímám o obraz, snaha
o to určit, k jakému emotivnímu účinku se přesně obrazové techniky, které hledám, mají
vztahovat, vedla k hlubší analýze žánrových prvků hororu v Herzových filmech. Překvapilo
mě, do jaké míry se v nich žánrové konvence skutečně dají vysledovat, ne ve smyslu
zažitých klišé, ale ve smyslu obeznámenosti s podstatou žánru a jeho mechanismy,
vedoucími k zamýšlenému emotivnímu účinku. Došla jsem k závěru, že i u filmů jako jsou
Spalovač mrtvol a Morgiana, ve kterých se zdrojem hororové emoce stává pokřivenost
lidské osobnosti a neobsahují tedy nadpřirozeno a fantastiku, se na intenzitě výsledné
emoce podílejí obrazové prvky vycházející z tradice žánru: například morbidní prostředí
krematoria v prvním filmu a dvojrole Ivy Janžurové v druhém. Jsem toho názoru, že Herz
cíleně využíval prvky fantaskna za účelem vyvolání bazálnější emoce, než je obecný
strach, v duchu příbuzném tvorbě Jana Švankmajera. Analýza Herzovy tvorby ve vztahu k
hororu mi umožnila uvědomit si působivost fantaskních prvků v obraze.

Herzovo autorství se projevuje ve společných prvcích filmů, z nichž jsem zmiňovala
například identický záběr, který najdeme v Panně a netvorovi, Spalovači mrtvol i v
Morgianě (subjektivní pohled monstrózní postavy v jízdě končící na detailu oběti, kterou
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postava chytí za krk nebo tvář), a proto bylo pro mne zajímavé moct porovnat, jaký klíč si
k filmům nacházeli různí kameramani (Milota, Kučera, Macháně a Valenta).

Vysoké stylizaci ve Spalovači mrtvol a Morgianě odpovídají také vysoce stylizované
kamerové postupy: použití rychlých zoomů, deformace detailu tváře širokými ohnisky a
extrémní kontrast ve střídání velikostí a ohnisek záběrů (přechod od velkého detailu do
velkého celku, od širokého celku na úzký detail). Oproti této stylizaci je styl pohádek a
hororu Upír z Feratu realističtější. V pohádkách najdeme malé množství velkých detailů,
které většinou zůstávají na portrétní velikosti, zato zde příběhu častěji slouží velké celky,
ve kterých Macháně působivě pracuje s prostředním (Obr. 12, 40, 66-68) a světelnou
atmosférou. Temné ladění filmu logicky tedy podstatně těží z šerosvitu. Stylizovaná
psychologická hororová dramata naopak používají výrazných světelných kontrasů v
nižších tonalitách v mnohem menších dávkách: horor se v nich odehrává za bílého dne, v
zákrutech lidské psychiky. Tím nicéméně nechci říct, že by se světelnou atmosférou
pracovali méně, naopak: například Kučera v Morgianě využívá celé škály nuancí denních
atmosfér a jejich převaha umožňuje, aby v poslední třetině filmu podvečerní a noční scény
podtrhly eskalaci dramatické linky.

Závěr této práce dokládá, že žádný konkrétní obrazový postup nepředstavuje manuál k
vytvoření hororové atmosféry. Klíčem k ní vždy musí být vyprávění, jemuž se obraz zcela
podřizuje a pro které si kameraman nachází odpovídající řešení. Filmy jako jsou Spalovač
mrtvol a Morgiana jsou v tomto ohledu příkladem symbiotické kreativity spolupráce
režiséra a kameramana. 
