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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické bakalářské práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: A

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: A

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: A

Jazyková a stylistická úroveň práce: A

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) : A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: A

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru: A

Celkové hodnocení bakalářské práce (A-F): A

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Vlastní slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zaměřuje na obrazové techniky a nástroje, které Juraj Herz využívá k vytvoření
atmosféry specifické pro žánr hororu. Helena Fikerová vycházela z teorie hororu Noёla Carrola.
Základem jsou dvě emoce: strach a odpor a zdrojem těchto emocí je monstrozita záporné postavy.
Autorka analyzuje konkrétní obrazové postupy z pohledku kameramana u filmů Spalovač mrtvol,
Morgiana, Panna a netvor, Deváté srdce a Upír z feratu.
V úvodu autorka píše, že „cílem práce není vyčerpávajícím způsobem rozebrat jednotlivé filmy, ale
všímat si nástrojů, které pomáhají hororovou atmosféru vytvářet.“
Práce je přehledně členěna do kapitol od definice hororu přes stručné představení osobnosti Juraje
Herze a jeho náklonosti k hororu až po kapitoly „Obrazové prvky hororové atmosféry“. V této části
práce Helena Fikerová nejen popisuje nástroje a postupy použité v jednotlivých filmech, ale správně
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se zabývá jejich provázaností a propojením s příběhem, kdy v jeho kontextu lze mluvit o konkrétním
estetickém účinu. Právě provázanost prostředí, kostýmů a masek, scénografie, barevnosti, volby
velikosti záběru, kompozice, pohybu kamery a světelného řešení získává celek filmu svou atmosféru.
Práci bych vytknul pouze nepřesné užívání termínu „ohnisko“ v souvislosti se snímacím úhlem
objektivu, kdy se v textu opakuje slovní spojení „široké ohnisko“, „dlouhé ohnisko“. Vhodné by bylo
použití termínů „ohnisková vzdálenost“, „širokoúhlý objektiv“ atd. (Ohnisko je v optice bod, ve
kterém se protínají paprsky po svém lomu nebo odrazu.) To je však minimální výtka. Jazyková kvalita
textu, formální zpracování i odborná stránka jsou na výborné úrovni.

Autorka diplomové práce Helena Fikerová prokázala schopnost samostatně zpracovat zadané téma,
zcela splňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, proto práci doporučuji k obhajobě.
Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm „A“.

Otázka:
Jaká je Vaše představa o tématu závěrečné seminární práce v magisterském stupni studia?
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